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GIRIŞ  

Bu araştı rmada, Osmanlı  Devletinde yaşamış  olan Yahudilerin huku-
ki, dini ve sosyal konumları  hakkında çok kısa genel bilgi verildikten son-
ra, 19 yy. da Yahudileri ve Osmanlı  Devletini ilgilendiren bazı  önemli so-

runlar, İngiliz, Amerikan ve Alman Arşiv belgelerinden birkaç örnekle or-
taya konulmuştur'. 

Önce, Yahudilerin Osmanlı  hukuk sistemi içindeki yerleri Tanzimat 
öncesi ve sonrası  Osmanlı  Hukuku açısından ana hatları  ile ele alınmıştır. 
Daha sonra, bu hukuksal çerçeve içerisinde, Osmanlı  Devleti'nin Yahudi-
lere karşı  genel tutumu, kan iftirası  nedeniyle diğer gayrimüslim Osmanlı  
uyruklanyla Yahudiler arasındaki çatışmalar ve nihayet, Siyonizm ve bu 
akımla ilgili Osmanlı  Politikası  başlıkları  altında, ilgili konular bazı  arşiv 

belgeleriyle kronolojik bir sı rayla incelenmiştir. 

Bu başlıklann her biri ayrı  birer çalışmanın konusu olabilecek kadar 

kapsamlı  ve önemlidir. Amacımız, bu inceleme ile Osmanlı  Devleti'nin 
Yahudilere kucak açmasının 500. yı lının kutlandığı  1992 yı lında, Osmanlı  
Devletinin Yahudileri önce uyruğu olarak benimseyip topraklarına yerleş-
tirmek, sonra da sorunlarına titizlikle eğilmek konusunda gösterdiği engin 

hoşgörüyü bir kez daha gündeme getirmektedir. 

I — TANZIMAT ÖNCESI DÖNEMDE GENEL OLARAK 0S-
MANLI YAHUDILERI 

Bilindiği gibi, Osmanlı  Devleti teokratik bir devletti ve Islam Hukuku-
na dayanıyordu. Bu hukuka göre, İslam topraklarında yaşayan müslüman 
olan ve olmayan insanların hukuki statüleri farklıdı r. Osmanlı  Devletinde 

Müslümanlara İslam Kamu ve Özel Hukuku hükümleri uygulanırken, çe-

şitli din ve mezheplere mensup gayrimüslimler ise -ki bunlara "Zimmi" adı  

A.Ü.Hukuk Fakültesi Hukuk Tarihi Anabilim Dalı  Başkanı. 
' Bu makale, 31 Mayıs-4 Haziran 1992 tarihleri arasında Istanbul'da düzenlenmiş  

olan Uluslararası  Sempozyum'a sunduğumuz Ingilizce tebliğin biraz kısaltı lmış  tercümesi- 

dir. 
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verilirdi 2- İslam Hukukunun "zimmet" adıyla düzenlendiği hukuksal çer-
çeve içinde yaşarlardı. Yahudiler ve çeşitli mezheplere mensup Hıristiyan-
lar Devlet'in insan unsurunun önemli bir bölümünü oluşturuyorlar ve din 
ve mezheplerine göre "Millet" 3  adı  verilen gruplar halinde, kendi din ve 
kültürlerini koruyarak ve Devletin güvencesi altında yaşıyorlardı. 

Her "millet", kendi içinde hiyerarşik olarak ve mensup olduktan dinin 
hükümlerine bağlı  kalınarak düzenlenirken, dini başkanları  aracılığıyla 
belli ölçüde devlet denetiminde ve devlete bağlı  olarak yaşamaları  sağlan-
mıştır. Her dini grubun en yüksek rütbeli din adamlarından biri kendi 
cemaati tarafından ve o grubun şefi olarak seçilmiş  ve Padişahın bir berat 
ile kendi topluluğunu düzenlemek ve yönetmekle görevlendirilmiştir. 
Böylece müslüman olmayan gruplar, Osmanlı  egemenliğinde, ama devlet 
içinde devlet gibi, belirli, geniş  bir özerldikten yararlanarak kendi din, hu-
kuk, ve eğitim alanlarındalci geleneklerini sürdürdüler. 

Millet sistemiyle, hem gayrimüslim gruplara kendi din, kültür ve özel 
hukuldannı  koruma imkanı  veriliyor, hem de Müslümanlardan belli 
ölçülerle ayrılarak "dini hassasiyet" korunmuş  oluyordu. 

Böylece müslüman olanlar ve olmayanlar aynı  devlet yönetimi altın-
da, yanyana ama farklı  hukuk kurallarına tabi olarak yaşamışlardır. Millet 
grupları, bir müslüman devlette, müslümanlarla yanyana yaşamanın getir-
diği bazı  sosyal (kıyafette) ve dini (ibadet özgürlüğünde) lusıtlamalara uy-
ruk tutulmuşlardı. Ayrıca askere alınmazlar, buna karşın devletin koruma-
sından yararlandıkları  için bir vergi (cizye) öderlerdi. 

Fatih döneminde bir sistem şeklini alan "Millet" uygulaması  Tanzi-
mat'a kadar sürdü. Tanzimat'tan sonra din kıstasına dayanan "zimmet" 
statüsü kaldınlarak, müslüman olan-olmayan ayrımı  yapılmaksızın "Os- 

2  Bazı  araştırmacılar İslam topraklarında yaşayan gayrimüslimlerin hukuki durumları-
nı  "Aman" kavramına dayandırarak açıklamışlardır ki, zimmet ve "aman" birbirinden tama-
men ayrı  iki hukuk kurumudur. Geniş  bilgi için bkz. Gülnihal Bozkurt, "İslam Hukukunda 
Müstemen", Prof.Dr. Fadıl Hakkı  Sur'a Armağan, Ankara ı  g83, sh. 361-379. ve Gülnihal 
Bozkurt, "İslam Hukukunda Zimmilerin Statüleri" Kudret Ayiter'in Anısına Armağan, g 
Eylül üniversitesi HFD. C. 3. sa. 4 İzmir, 1987, s. 115-156. 

3  "Millet" gruplarının oluşumu ve tarihsel gelişimi için bkz. Gülnihal Bozkurt, Alman-
İngiliz Belgelerinin ve Siyasal Olayların İşığı  Altında Gayrimüslim Osmanlı  Vatandaşlarının 
Hukuki Durumu, Ankara, ı  g8g, S. 12 vd. 
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manlı  Vatandaşı" kavramı  kondu ve Osmanlı  uyruklan arasındaki hukuki 
statü farklılı klanna kısmen' son verildi. 

Yahudiler de, diğer gayrimüslim guruplarla yukarda belirlediğimiz te-
mel çerçeve içerisinde ve aynı  hoşgörüden yararlanarak Osmanlı  yöneti-
minde yüzyıllarca huzur içinde yaşadılar 5. 

Osmanlı  topraklarında yaşayan Yahudilerin bir bölümü fetihlerle, Os-
manlı  yönetimine tâbi olurken, önemli bölümü ise, bulundukları  ülkelerde 
dinleri yüzünden gördükleri zulüm ve baskıdan kaçarak kendilerine kucak 
açan Osmanlı  Padişahlarınca bu topraklara yerleşmişlerdir. 

Sultan Orhan (1326-136o) Yahudilere Bursa'da bir mahalle ve Sina-
gog inşa izni verirken, Sultan I. Murat (1360-1389) Edirne'yi aldığında 
Edirne Hahambaşısını  Rumeli'deki tüm Yahudiler üzerinde yetkili lulmış- 
tl 6  

Hahambaşı  İsak Sarafati, Ortaçağ  Katolik Avrupasında zulüm gören 
Yahudileri "haçın gölgesinden hilâlin gölgesine çağırmıştı 7. 1 376'da Maca-
ristan'dan, ı  394.'de Fransa'dan göç eden Yahudiler Osmanlı  topraklarına 
yerleştirildiler. 

1415'de İspanya'dan göç eden yeni bir Yahudi grubu ise Bursa'ya 
yerleştirildi. 

Fatih Sultan Mehmet, Rum ve Ermenilerden sonra, Yahudileri de 
Hahambaşının başkanlığında millet olarak düzenledi. Fatih Bizans Ha-
hambaşısı  Moşe Kapsali'yi Hahambaşılığa atadı. 

"Kısmen" diyoruz; çünkü gayrimüslimlerin Tanzimat öncesi ayrıcalıkları  Tanzimat-

tan sonra da, Islahat Fermarnyla olduğu gibi, hep teyit edilerek devam etti. 

' Bazı  yazarların (blcz. Heskel M. Haddad, Jews of Arab and Islamic Countries, N. 1, 

sh. 51 ve A. W. Liberles, "The Jewish Communitiy of Turkey The Balkan Jewish Commu-

nities N. Y. London, S. ı  3o. Yahudilerin Osmanlı  Devletinde ikinci sını f vatandaş  olarak 

kaldıkları  fikrine yukarda belirlenen hukuki çerçeve nedeniyle katılamıyoruz. Yahudiler, di-

ğer gayrimüslimler gibi, İslam Hukukuna uygun olarak "zimmi" statüsünde yaşamışlar ve 

zaten Tanzimat'a kadar "vatandaş"da sayılmamışlardır. Çünkü yine İslam Hukukuna uy-

gun olarak, Osmanlı  Devletinin sadece müslüman vatandaşları  (ki din, vatandaşlığın kı stası-
dır) vardır. Cayrimüslimler ise "korunanlardır"ki, Devlet, Haddad'ın da belirttiği gibi (age., 

sh. 5) onlan 1839'dan önce de korumuştur. 
' Orhan Münir, Minderheiten im Osmansichen Reich und in der Türkei, Köln, 

1937, s. 106. 
7  Stanford J. Shaw, "Christian Anti Semitism in the Ottoman Empire", Belleten, C. 

LIV, Sa. 2 ı  1, Aralık 1990, Ankara, 1991 s. 1097 vd. (s. ı  o73-1149). 
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Fatih döneminde, Almanyadan gelen bir grup Yahudi de Osmanlı  
topraklarına yerleştirildiler (1470). 

II. Beyazid döneminde, 1492'de İspanyadan (Sephardims) ve 1497'de 
Portekiz'den kaçan yüzbinlerce Yahudi Osmanlı  topraklarına kabul edile-
rek yerleştirildi 8. Yerel yöneticilere onların giriş  ve yerleşmelerine karışıl-
maması, iyi kaqılanmalan, tersine davrananların ölümle cezalandırılacak-
ları  bildirildi. Gelen Yahudiler İstanbul, Selanik, Edirne gibi şehirlere yer-
leştirildiler. 

Birbirlerinden farklı  kültürlere sahip çeşitli Yahudi guruplar9  yüzyı l-
larca Osmanlı  hoşgörüsü ve koruması  altında her türlü dinsel baskıdan 
uzak olarak yaşadılarm. 

Yahudiler, Osmanlı  Devletindeki diğer Hıristiyan guruplarla hak ve 
mükellefiyetler bakımından eşit tutulmuşlar, onlar için daha farklı  bir uy-
gulama geliştirilmemiştir. Bu nedenle, Tanzimat'a kadar olan dönemde 
Osmanlı  Devletinde yaşayan gayrimüslimler için getirilen hukuki ve sosyal 
düzenlemeler " Yahudiler için de geçerlidir ve onlara tanınan ayncalık ve 
getirilen sınırlamalann temelinde İslam Hukukunun zimmet kurumuna 
uygunluk yatmaktadır. 

" Bazı  yazarlarca Osmanlı  Devleti'nin Yahudilere kucak açması  sadece pragmatik ne-
denlere dayandınlıyorsa da, Osmanlı  Yöneticilerinin gösterdiği olağanüstü hoşgörü ve in-
sanlık unutulmamalıdır. Blez. Jacop Barnai, Sephardi Jews in the Ottoman Empire, 199o, 
Jaru Salem. 

9  İspanya, Portekiz, Hollanda, İtalya'dan gelen Yahudilerin yanısıra, Buhara'dan gelip 
Kudüs'e yerleşen, özel bir koloni kuran Yahudiler, Yemenli Yahudiler ve Doğu Avrupa'dan 
Alman Yahudileri gibi. Bir de 8. yy.da Babil'de ortaya çıkmış  olan Karait'ler vardı  (Kurt 
Hassel, Des Türkische Reich, Tübingen 1918 S. 153 O. Münir, age., s. lo6; ve Gudrun 
Krâmer, "Die Juden als Minderheit in Agypten, 1911-1956, İslamiche Toleranz im Zeichen 
des Antikoloniolismus und des Antizionismus" SAECULUM, XXXIV, Heft ı , (1983) 
München, s. 37-42. 

ta Osmanlı  topraklarında pek çok sayıda Sinagog inşa edilmiştir. Göç öncesi hiç Ya-
hudi topluluğu olmayan Izmir'de 17 yy. başlarında 6 Sinagog inşa edildi. Barnai, age., s. 
22. Yahudilere iyi davranıldığı, tüm imkânlardan yaralandıklan, çoğunun zengin oldukları-
na ve Hıristiyanlardaki Yahudi karşıtlığına dair bkz. George G. Arnakis, The Ottoman Em-
pire and the Balkan States to 1900, vol. I, New York, 1969, s. 380 vd. Aksi görüş  için bkz. 
Austin, Jews in An Arab Land, Libya, 1835-1970, Renzo da Felice (Tr. Judith Roumani). 

Yahudilerin bu dönemdeki sosyal yaşamlarına ve kıyafetlerine ilişkin olarak bkz. Ja-
cop M. London, Jews in Ninettenth-Century Egypt, New York, 1969, s. 107, 109. 

" Tanzimattan önceki dönemde gayrimüslim Osmanlı  Vatandaşlarına Ilişkin Hukuki 
ve Sosyal düzenlemeleriçin bkz. G. Bozkurt, age., S. 14-42. 
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— TAN İMAT'TAN SONRA OSMANLI YA HU D ILERI 

1839 Tanzimat Fermanı 'nın kapsadığı  ilkeleri gerçekleştirmek için hu-

kuk alanında yapı lan çalışmalarla zimmet kurumu yerini yeni kıstas ve 
kavramlara bı raktı . 

Tanzimat sonrası  dönem için diğer gayrimüslim gruplarla Yahudileri 
ayı ran en önemli fark, diğer gurupların milliyetçilik bilinciyle Devletten 
ayrı lma mücadelesine girmelerine karşın, Yahudilerin Devlet'e bağlı  kal-
maları, yüzyılın sonlarında ortaya çı kan Siyonizmi de desteklememeleridir. 
Yahudilere ilişkin en önemli sorun ise, özellikle yeni göç eden Yahudile-
rin Kutsal Topraklara yerleşmek istemelerinin doğurduğu "Filistin" soru-
nudur. Bu nedenle biz bu başlık altı nda Osmanlı  Yahudilerinin Tanzimat 
sonrası  durumunu inceleyecek, sonra da ayrı  bir başlıkla Filistin sorununa 
değineceğiz. 

A — Genel Olarak Hukuki Durumlar: 

Tanzimat'tan önce II. Mahmut'un "Ben tebaamın müslümanını  ca-
mide, Hıristiyanı nı  kilisede, Musevisini de havrada fark ederim. Araların-
da başka bir fark yoktur. Hepsi hakiki evlâdımdı r"12 , şeklindeki sözlerini, 
Abdülmecit 1846'da "din ve mezhep ayrı lığını  tebaanın şahsi işidir. Vatan-
daşlık hakları  ile ilgisi yoktur. Aynı  idarede, aynı  ülkede yaşadığımız hal-
de ayırım yapmak yanlıştır" diyerek teyit ediyordu 13. Şu halde ilk kez teo-
kratik bir ülkenin hükümdarları, siyasal haklarla din işlerinin ayrı  olduğu-
nu dile getiriyorlardı. 

1853 yı lında tüm cemaat şeflerine yollanan birer fermanla onların eski 
imtiyazlanna saygı  gösterildiği de açıklanıyordu ". 

1856 Islahat Fermanıyla zimmileri "vatandaş" haline getiren haklar 
vurgulanı rken, bir yandan da millet şeflerinin eski hakları  teyit edilerek, 
müslüman olan ve olmayanlann eşitliği ilkesi konusunda yine çıkmaza 
sürükleniliyordu. Ancak, Millet Sisteminin yapısına getirilen bir değişiklik- 

2  R. Kaynar, Mustafa Reşit Paşa ve Tanzimat, Ankara 1954, S. ı  oo. 

13  H. Inalcık, "The Nature of Traditional Society "Political Modernization in Japan 
and Turkey Ed. E. W. Dankwart- A. Rustow, Princeton, 1964, s. 56. 

14  Bu ferrnan için bkz.: Correspondence Respecting the Rights and Priyileges of the 
Latin and Greek Churches in Turkey, Presented to both Houses of Parliament by Com-
mand of Majesty, 1854, London, sh. 290 Belge No. 258 ve Abdülmecit'in 1840 tarihli Ya-
hudilerin Hakları nı  teyit eden fermanı, Ma'oz, Moshe, Studies on Palestine During the Ot-
toman Period, Jerusalem, 1945, s. 263, 206. 
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le, cemaat şeflerinin ellerinden dünyevi yetkileri alınarak, her cemaat için 
kurulacak meclislere din adamı  olmayan cemaat üyelerinin katı lımı  da 
sağlanıyordu. Cemaat liderlerinin cemaatlerce hep şikayet konusu edilen 
vergi koyma yetkileri de ellerinden alınarak, onlara maaş  bağlanıyordu. 

Gayrimüslimlere, devlet hizmetine ve tüm askeri ve sivil okullara gire-
bilme hakkı  tanınıyordu. Gayrimüslimler üzerindeki zimmet statüsüne da-
yanan diğer sosyal kısı tlamalar da giderek ortadan kalkıyordu '5. 

Osmanlı  Yahudileri diğer cemaatlerden farklı  olarak, kendilerine tanı-
nan geniş  hürriyet ve imtiyazlardan memnun oldular ve bunlardan sessiz-
ce yararlandı lar. Diğer topluluklar Avrupa Devletlerince bağımsız birer 
ulus olma yolunda desteklenirken, Yahudiler dinsel bir gurup olarak yaşa-
mayı  sürdürdüler. Tanzimat sonrası  reformlar, zimmet statüsünün kaldı-
rı lması  ve müslüman gayrimüslim eşitliğini sağlarken,diğer gayrimüslim 
cemaatler bu yeniliklerden çeşitli nedenlerle 16  memnun kalmadılar. Patrik-
teri Protokolde diğer cemaat liderlerinin önünde yer alan ve zimmiler 
içinde en imtiyazlı  gurup olan Rumlar (tercümanlı k, Eflak-Boğdan Beyliği 
gibi işler için seçimler Rumlar arası ndan yapı lıyor ve böylece bir ölçüde 
devlet idaresine katı lıyorlardı) "Devlet bizi Yahudilerle beraber etti. Biz is-
lamın üstünlüğüne razı  idik" diyerek ayrıcalı klarını  kaybetmeye tepki 
göstediler 

Reformlar sonrası  kurulan eyalet ve liva meclislerine Yahudi temsilci-
leri de alındı  ". Ocak 184.9'da eyaletlerin yönetimine ilişkin çıkarı lan 
yönetmelikle Eyalet Meclisleri kuruluyordu. Valinin bulunduğu yerlerde 
metropolit veya hahambaşı  gibi ruhani reislerle 2 nefer kocabaşılar da, 
meclise girdiler". Bu meclislerde bulunan müslüman ve gayrimüslim üye-
lerin seçim usullerini ve reylerinin doğru olarak kullanı lmasını  sağlamak 
amacıyla bu meclislerin nizamnameleri Meclis-i Vâlâ'da tekrar gözden ge-
çirilirken, her cemaat şefinin l'er yıl için seçeceği l'er memurun görüşme- 

Kilise ve Sinagog yapımı  ve tamirine ilişkin tüm engellerin kaldı nldığına dair Biral 
Şimşir, Osmanlı  Ermenileri, Ankara 1986, S. 141. 

16 Bu konuda geniş  bilgi için bkz. G. Bozkurt, age., s. 62 vd. 
' 7  Cevdet A. Paşa, Tezakir, Ankara, 1986, C. 1-12, s. 68. 
'8  Metropolit ve Hahamvekili olan bölgelerde bunlann, yoksa birer kocabaşlann mec-

lise dahil olmalan yolunda Padişaha Meclisi Ahltkn-ı  Adliye'den yazılan Arz tezkeresi için 
bkz. R. Kaynar, MRP ve Tanz. Ankara 1985, S. 244. 

19  M. Çadı rcı , "Tanzimattan Cumhuriyete "Ülke Yönetimi", TCTA, C. 1, sh. 212. 
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lere katılması nı  sağlanması  kararlaştı rı lmıştı. Gayrimüslimler, idari meclis-
lerin yanısı ra, Batıdan alı nan yeni kanunları  uygulamak üzere kurulan Ni-
zamiye mahkemelerinde de üye olarak bulunmak hakkına kavuştular'. 
Batıdan alınan kanunların uygulanacağı  bu mahkemelere eşit sayıda 
müslüman ve gayrimüslim üye seçilecekti.Gayrimüslimler dilerlerse kendi 
dini mahkemelerine gidebileceklerdi. Mahkeme ilâmları  Türkçe yazı lacak, 
ana metin, mahkemenin bulunduğu yerdeki halk çoğunluğunun konuştu-
ğu dillere de tercüme edilecekti. 

Ülkede uygulanacak kanun, tüzük tasarı larının hazı rlayacak Şuray-ı  
Devlet (kur. 1868)'e de gayrimüslim üyeler alınarak onların da yasama iş-
lerine katı lması  sağlandı. Şura-i Devletin açı lış  konuşmasını  yapan Sultan 
Abdülaziz (lo Mayıs 1868), "Mezhep farkı  gözetilmeksizin bütün uyrukla-
rın aynı  vatanın evlatları" olduğu belirtiyordu 21. Gayrimüslimlerin 
müslümanlara karşı  şahitlik edememeleri ve mirasta din ayrı lığı= intikal 
manii olması  gibi İslam Hukuku kuralları  da artık uygulanmıyordu 22. 

1865 Islahat Fermanının hazı rlanışı  sı rasında İngiliz, Fransız ve Avus-
turya Elçileri, "milletler"in yeniden organize edilmelerini savunmuşlardı . 
1856 fermamyla her topluluktan kendi yönetimlerini düzenlemek amacıyla 
birer komisyon kurmaları  istendi. Ali Paşa bu konuda cemaat şellerine 
yolladığı  bir buyrultu ile kurulacak komisyonlarla kendi içişlerini 
yürütmek üzere birer nizamname hazı rlamalarını  istedi 23. Her milletin ha-
zı rladığı  nizamnameler Babı-ı  Ali tarafından onaylanarak yürürlüğe gir-
di 24. 

20 Geniş  bilgi için bkz. Gülnihal Bozkurt, age., s. (Austin, Jews in an Arab Land, 
Libya, 1935-1970, isimli kitabında, "bir Yahudi taciri öldüren bir Arabın yargı lanmasında, 

topluluğu temsilen iki Yahudi ve bir rabbinin bulunduğunu, bunun alışı lmış  uygulamaya 
aykın olduğu" örneğini verirken (s.18), Mangredo Conperio'nun "Doğu devletlerindeki İsra-

illerin yalnız halk değil, hükümet üzerinde de artık büyük etkisi olduğu" fikrine katı ldığını  
yazıyor. Austin'in, "mahkemelerde Yahudi temsilcilerin Israillilerin etkisi sonucu hazı r bu-

lunduğu" fikrine katı lm ıyoruz. Bu, Tanzimat sonrası  yeni Ceza Kanununun uygulanma 
şeklinden, nizamiye mahkemelerinin sisteminden gelmektedir, Yahudi etkisinden değil. Ka-
til bir Hı ristiyan olduğunda, yeni uygulamaya uygun olarak, Hıristiyanlar da mahkemede 
üye olarak bulunacaklardı . 

2 ' E. Z. Karal, Osmanlı  Tarihi, C. 7, S. 148. 
22  G. Bozkurt, age., s. 13 ve t 15. vd. 
23  F. D. Great Britain Parliamentary Papers, 1856, vol. 61, Accounts and Papers, Vol. 

24 "Correspondence respecting Christian Privilages in Turkey", s. 38. 
24  G. Bozkurt, s. 170 ve dev. 

Belleten C. LVII, 35 
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Fuat Paşa düzenleme yapmak üzere lâiklerden ve din adamlarından 
oluşan bir komisyon kurmalannı  Yahudilerden de bir mektupla istedi 25. 

Yahudilerin hazıladığı  Nizamname 1865 yı lında Bab-ı  Ali tarafından 
onaylandı  26. 20 din adamı  ve 6o laik kişiden oluşan Umumi Meclis'in 
seçtiği 9 üyeden oluşan Cismani Meclis, yine Umumi Meclis'in seçtiği 7 
hahamdan oluşan Ruhani Meclis Yahudi topluluğunun dini ve dünyevi 
işlerini görecekti. Yerel Meclisler kendi hahamlannı  seçeceklerdi. Bunlar 
Hahambaşına bağlı  olmadıkları  için eyaletlerdeki düzenleme de Nizamna-
me'de gösterilmişti. 

Böylece Yahudilere diğer müslüman olmayanlara olduğu gibi bir yan-
dan müslümanlarla birlikte Batıdan kabul edilen yeni kanunlar uygulanı-
yor, bir yandan da kendi sosyal ve dini kurallarına tabi olmakta devam 
ediyorlardı. 

B. rahudilere Karş: Genel Tutum 

Devletin müslüman olan ve olmayan diğer unsurları  gibi çöküşten et-
kilenen ve ortak sı kıntı lar yaşayan Yahudilere karşı  Osmanlı  yönetimi hiç 
bir dönemde inanç veya kökenleri nedeniyle olumsuz bir yaklaşım sergile-
memiş, onları  diğer gayrimüslim unsurlardan farklı  bir muameleye tabi 
tutmamıştır 27. 

ABD'nin İstanbul Başkonsolosu H. Maynard 26 Haziran 1877 tarihli 
raporunda 28, "Türklerin Yahudilere Batı  Avrupa ülkelerinin bazılarından 
çok daha iyi davrandı klarmı, İspanya'dan kovulduklannda Türkiye'de bir 
sığınak bulduklarını, ardgelenlerinin bugüne kadar geldiklerini, kullandı k-
ları  İspanyolca ile diğer Yahudilerden ayrı ldı klannı, Yahudilere Hı ristiyan- 

25  Metin için bkz. Young G. II, S. 145-146. Başbakanlık Arşivi-Irade Hariciye 6962, 15 
m• 1273 Yahudi Milletinin tesviye-i umur-ı  mahsusası  zımnı ndamillet meclisi teşkiline ve in-
tihabolunan azasına dair. 

26 Düstur I, C. II, 962, 975. "Hahamhane Nizamatı" 23 Şevval-1281. 
27  Ingiltere'nin Edirne konsolos Yardımcısı  Blut, 4 Nisan 1867 tarihli raporunda Os-

manlı  Devletinde Türk, Hıristiyan, Yahudi olsun tüm yanlann despotik olduklarını  ve fa-
kir sı nıfları  zenginlerden kanuni miktardan daha fazla ödemeye zorladıklarmı  yazmaktadı r. 
Foreign Office, London, State Papers, Great Britain, Accounts and Papers, LXXV, 1867, 
34, S.  45. 

28  Horace Maynard'dan Mr. Evarea, Papers Relating to... No 162, the Foreign Relati-
ons of U. S. Washington, 1877, Dec. 3, S. 594, (Virginia üniversitesi, Charlottesville, ABD), 
Hugo Grothe, 1915 de yazdığı  kitabında, Yahudilerin hakları na bütün ülkelerden daha faz-
la Türkiye'de dikkat edildiğini yazmaktadır (Under und Völker der Türkei, Leipzig, 1915, 
S. 221 vd). 
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lardan daha iyi davranı ldığı  izlenimini edindiğini, Hahambaşının çok etkili 

olduğunu" yazmaktadı r. 

Devlet, tüm gayrimüslim uyruklanna eşit davranmakta, aralarında bir 

ayı rım yapılmamaktadı r 29. Yukarıda da belirtildiği gibi, hukuk sistemi de 

bu şekilde düzenlenmiştir. 

Dışişleri Bakanı  Ali Paşa, Londra Büyükelçisi Musurus paşa'ya 30 

Kasım 1865 tarihli mektubunda, "1856 fermanıyla cemaat şefierinin dini 

ve yargısal haklarının devam ettiğini, ancak bunun yanısıra, herbirine eşit 

hakların tanındığı , din hürriyetlerini engelleyen hiç bir yasa olmadığını , 
tüm kutsal kitaplarının imparatorluğun her tarafında bası ldığını, Osmanlı  
Devletinde yaşayan tüm Hıristiyan ve Yahudilerin Avrupa'da sahip olmak-

tan mutluluk duyacakları  her haktan yararlandı klarını" yazmaktadı r 3°. 

Yahudiler 1876 Anayasasının kabulü ile, diğer milletlerle birlikte 3' 

Meclis'te de temsil edilmeye başladılar. 

1876 Anayasasına göre, Osmanlı  tâblyetinde bulunan herkes hangi 
din ve mezhepten olursa olsun, istisnasız Osmanlı  tabir olunacaktı  (Md. 

8). Anayasa'da müslüm olan ve olmayan uyruklann hak ve görevlerdeki 

eşitliğine değinilirken (Md. ı  7) 32,bir yandan da ı l. md. ile, "Milletlere ve- 

Devlet, Hıristiyan ve Yahudi unsurlar arasında hiç bir ayırım yapmamıştır. 

Müslüman olan-olmayan ayırımı  Devletin dininden ileri gelmektedir ve bu din, kitaba bağlı  
olanlar arasında hiç bir aynm yapmaz, hepsine eşit hoşgörüde davranır. Istanbuldaki Ame-

rikan Büyükelçiliğinden, Mr. Morris 21 Mayıs 1863 de Washigton'a, Mr. Seward'a yazdığı  

raporda, Osmanlı  Devletindeki Hıristiyanlann Avrupa'nın en aydın ülkelerinde bile olma-

yan bir vicdan hürriyetinden yararlandıklannı, askerlik yapmadıklarını, az vergi ödeyip 

Müslüman nüfustan daha fazla imtiyazdan yararlandıklannı  yazmaktadır (Papers Related 

to... pan IV, Washigton, 1865, s. 368-369). 

3° Papers Relating to Foreign Affairs Accompanying the Annual Message of the Presi-

dent to the First Session. Thirty-Ninth Congress. Part III, Washington, 1866, s. 281-283. 

Mr. Maynard 17 Aralık 1877'de yazdığı  raporda, Meclis-i Mebusanın açılışında 

Sultanın bir konuşma yaptığını, meclis başkanının Bir Bulgar olan Mikhalaki Efendi oldu-

ğu yazmaktadır. Rapers Related to...Dec. 2. 1878, s. 852-53, No. 207 (Mr, Maynard'dan 

Mr. Evart'a). 
" Mr. Maynard aynı  raporda "Padişahın Meclis-i Mcbusan'ın açılışı  dolayısıyla yaptı-

ğı  konuşmada, "Anayasanın gayrimüslim vatandaşların haklarını  garanti ettiğini, kanun 

önünde tamamen eşit olduklarını, hak ve görevlerde de eşitliği kabul ettiklerini, bu nedenle 

askerlik hizmetini paylaşmalannın da doğal olduğunu, bunun görevlerin başında geldiğini 

ve eşitliğin de kaynağı  olduğunu, ama buna hazır olmadıklarını  gözlediğini, hükümetin 

gayrimüslimleri de askere almak için liste yapmaya kararlı  olduğunu" söylediğini" yazmak-

tadır. Papers Related to.. Dec. 2, 1878, S. 852-853 No. 207. 
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rilmiş  olan mezhep imtiyazlan" teyit ediliyordu. Aynı  şekilde, 25 md. ile 
verginin tüm Osmanlı  tebaasından din ve ı rk farkı  gözetilmeksizin alınaca-
ğı  belirtilirken, din ve mezhep imtiyazlan devam ettiği için millet gurupla-
rı ndan kendi şefleri çeşitli mezhep vergilerini toplamaya devam ediyorlar-
dı '. Görülüyor ki, 1876 Anayasası  da Millet sistemini sürdürmekte, re-
formlara ve kanun önünde eşitlik çabalarına rağmen müslim olan ve ol- 

1876 ve igog Anayasalanndaki "askerlik görevindeki eşitliğe" dair maddelere rağmen 
gayrimüslimler askere gitmediler ve bedel ödediler. Sadece 18g1-92 de Rusya'dan çok sayı-
da Yahudinin kaçıp İstanbula sığınması  üzerine II. Abdülhamit Yahudilerden oluşan bir 
askeri birlik kurmak istedi ve Hahambaşı  Moşe Levi'yi 1893 de çağırarak bu düşüncesini 
bildirdi. Ruhani Meclis de bu doğrultuda bir karar aldı. (Galanti Avram, Türkler ve Yahu-
diler, İstabul 194.7), s. 19). 

Metinde, Türklerin ispanya'dan koyulan Yahudilere kucak açtığı, Abdülmecid ve 
Abdülaziz'in kan iftirasının yalan olduğunu bildiren fermanlar çıkardıkları, II. Abdülha-
mid'in de Rusya'dan kaçan Yahudileri kabul ettiği belirtilerek, bunların karşılığında Yahu-
dilerin Osmanlı  ordusunda hizmet edecekleri, bu ricanın Padişaha iletilmesi istendi. Padi-
şah bunu memnuniyetle karşılayarak belgeyi Heyet-i Vükela'ya verdi. Ancak diğer gay-
rimüslim unsurlarda tepki doğurabileceği endişesiyle karar ertelendi, ve tatbik edilmedi. 

Düstur I, C. 5, sh. 445-446, No. z ı  o: 
Musevilerin aidatı  mezhebiyelerinden olan kabele resminin tahsiline tarafı  hükümetten 

muavenet olunması  hakkında iradeyi seniyeyi mübelliğ  tahriratı  dahiliye (13 cemaziülahır 
1303, ii Mart 1302). 

Aidatı  mezhebiyelerinden bulunan kabele resminin layıkile istifa olunamamakta oldu-
ğu cihetle olbabdaki fermanı  âlinin tecdid istidasını  havi Hahambaşı  kaymakamlığından 
atebei seniyeye takdim olunan arızadan dolayı  şerefmüteallik buyrulan iradei seniyei cenabı  
padişahı  üzerine Divanı  Hümayun Kaleminden ita olunan iktaza varakası  Meclisi Mahsusu 
Vükelada ledelmutalea mealine göre yahüd milletinin beyinlerinde bey olunan peynir ve 
lühum ve hamrin beher kıyesinden narhı  carisinden ziyade ayinleri üzer zam ve ilave olun-
makta olan akçenin Edirne ve tevabii Hahambaşısı  marifetile tahsil ve Millet Sandığında 
hı fzettirilerek umuru millete sarfolunması  hakkında Hahambaşı  takriri ve mefsuh Meclisi 
Valayı  Adliye karan üzerine Edirne ve yine bu mealde Aydın valilerine üç kı ta emri ah 
tasdir olunmuş  isede Dersaadet için böyle bir emri'ah ısdanna dair kayı t ve malürnata des-
teres olunmayıp ancak Hahambaşı  kaymakamlığı  beratı  alisi şurutunda "yehud taifesinin 
senevi üzerlerine edası  lazım gelen riisumatı  miriye ve dasadduk akçeleri ve kabele tabir 
olunan sandığın rusumat ve masarifat ve hahambaşılık aidatı  verilmekte teallül ve tereddüt 
olunmaya" deyu mukarrer olduğu cihetle hahambaşı  kaymakamlığının istidası  muvafıkı  şu-
rut göründüğü anlaşılmış  ve zikrolunan kabele resminin hahambaşılık beratında münderiç 
olmasına ve bununda elhaleti hazihi milleti merkume beyninde cari bulunmasına nazaran 
emri ali tasdirinden sarfınazarla mezkür resmin kernakan tamamen istihsaline muavenet 
olunması  zımmunda Emaneti Celilei Asafanelerine tebligat icrası  tensib olunmuş  ve olveçhi-
le ifayı  muktazası  hususuna tarafı  samimi sadaretpenahiden bilistizan iradei seniyei cenabı  
padişahi şerefmüteallik buyurulmuş  olmağın bermucibi iradei seniye icabı  halin ifasına hi-
memi aliyei düsturileri derkar buyrulmak babında. 
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mayanlar ayrı  guruplar halinde Osmanlı  toplumunu oluşturmaya devam 

etmektedirler 34. 

C. — Filistin'de Yahudi Yerleşimi 

19. yy.'ın bir özelliği de Balkanlardaki karışıklıktan etkilenen bazı  Ya-

hudilerin Selanik'e, Rusya'daki baskılardan kaçan pek çok Yahudinin ise 

Filistin'e göç etmeleridir35. İngiliz konsolosu J. Finn, Büyükelçi S. Can-

ning'e yazdığı  bir raporda 36, bu Yahudilerin Filistin'deki Yahudilerin 

önemli bir bölümünü oluşturduklarını  ve İngiliz korumasında olduklarını  

yazmaktadır. 

İngiltere'nin Rusya'dan Filistin'e göçeden Yahudileri korumaya başla-

ması  1839 yılında başlamıştır. 1839 Ocak ayında Kudüsteki İngiliz konso-

los yardımcısına Londra'dan, "Yahudileri korumalannın artık görevlerinin 

bir 	gereği olduğu" direktifi verilmiştir37. ı84.1 'de istanburclaki İngiliz 

Büyükelçisi, kendi görev bölgesinde adaletsizlik ve kötü davranıştan acı  çe-

ken Yahudilere ilişkin rapor vermelerini konsoloslarından istemiştir 38. 

20 Ocak 184.3'de Suriye'deki İngiliz başkonsolosuna (Hollanda konso-

losluğu bulunmayan Suriye'de oturan) Hollanda vatandaşı  Yahudileri ko- 

Cemaat Şefierinin seçimleri de, eskisi gibi, Padişah beratı  ile tasdik edilmektedir. 

Bkz. Düstur I, C. 5, sh. 446, No. ıı i, Ermeni Katolik Patriği ve Kilikya Katogikosu Hasan 

Efendinin istifası  üzerine usul ve kaidesi veçhile seçilmiş  Ermeni Katolik Patriği ve Kilikya 

Katogikosu İstepan Bedros Azaryan Efendinin memuriyetini muyazarmmın 2 1 cemaziyelahir 

1303 tarihli beratı  âfişan sureti. 
's  Osmanlı  Devletinden ayrılan topraklarda yaşayan Musevilerle ilgili problemlere da-

ir, Mr. Morris-Mr.Seward (Wash.-İst.yazışmalan, Papers relating to...part II, Wash 1868 s. 

2- 14, Mayıs 1867 yazışmaları. 
36  7 Kasım 1851, Stillman, ag.e., s. 356. IV. 
Bu Yahudiler kendi aralarındaki en basit sorunlarına kadar her konuda İngiliz konso-

losundan yardım istemişlerdir. örneğin, "Et kesiminde bir Yahudi grubun (Sephardim) te-

keli olduğunu, diğer Yahudilerin koruyucu konsoloslan (!) olarak Prusya, Avusturya ve İn-

giliz Konsoloslarına yolladıklan şikayet mektubuyla fiatlann fazIalığından topluluğun fakir-

lerinin et alamadıklarını  (Yahudilerin kendi içlerinde de çatışma var) belirttiklerini ve teke-

fin bitirilerek başkalarına da, müslümanların da yararlanabileceği, dini şekle uygun kesim 
yetkisi verilmesine dair "Ingilizlerin Kudüs konsolosu Noel Temple Morre'un 19 Mart 1867 

tarihli mektubu (Stillman, s. 365-366). 
37  To Vice-Consul Young, No. 2, 31 Ocak 1839, British Documents on Foreign Affa-

irs, Reports and Papers From the Foreign Office, Confidental Print. Ed. Kenneth Bourne-
D. Cameron Watt, Series B (1856-1914) vol. 6 s. 168 Doc. 87 "Memorandum Relative to 
the Grant of British Protection to Foreign Jews in Palestine "Alfred S. Green 16 Ocak 1873 

s. 168. 
38 2 1 Nisan 1841, Circular age., s. 168. 
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ruma yetkisi verilmiştir'. 1837'de de Suriye'deki Rus konsolosu, Suriye'de 
oturan bazı  Rus tabiyetli Yahudilere İngiliz koruması  tanınması  talebinde 
bulunmuştur'''. Uygulamada, Rusya'dan göç eden Yahudilerin pasaportla-
nna Osmanlı  hükümetince vurulan bir damga ile onlara Filistin'de t yı l 
kalma süresi tanınmaktadı r 41. İngiliz konsolosu, "Rus hükümetinin bu 
Yahudilere ters davranmak istemediğini ancak bir yandan da kendi 
düzenlemelerinin dışına çıkarak, gönüllü olarak bir başka ülkede yerleşen 
uyruklanna tam koruma vermediğini, Hı ristiyanlann Yahudilere olan kar-
şı tlığının çok güçlü olması  nedeniyle Yahudilerin hep sı kıntı  ve güçlükler 
içinde olduklarını, Yahudilerin avukatlığını  üstlenmelerinin hep lehlerine 
çalıştı kları  Rumlar üzerindeki etkileme zarar verebileceği için de bundan 
kaçındığını" yazmaktadır. Burada ilginç olan, Rusya'nın Rumlar' gücen-
dirmemek gibi "dış", kanunlarına uymayan Yahudilere tam destek vermek 
istemeyişi gibi "iç" nedenlere dayanarak, kendi uyrukluğunu taşıyan Ya-
hudileri İngiltere'nin koruyuculuğuna devredebilmesidir.Böylece, Osmanlı  
Yahudilerinden farklı  hukuki konumda olan bir Yahudi grubu yaratı l-
makta ve İngiltere kapitülasyonlara dayandı rdığı  koruma hakkı  ile, Os-
manlı  iç hukuk düzenlemelerine müdahale etmekte, Osmanlı  toprakların-
da yaşam niyeti ile gelip yerleşen bu insanlara Osmanlı  hukukunun dışın-
da kalma fırsatını  tek taraflı  olarak tanıyabilmektedir 42. Osmanlı  Devleti 
ise tamamen insani amaçlarla, bu insanlara ülkede oturma hakkını  tanı-
maya devam etmektedir. 

İngiliz Hükümeti, 1848 Kasım'ında, Rusya'nın Filistin'e yerleşmiş  
Rus Yahudilerini koruma isteğini kabul etmiştir 43. Rus Yahudileri, İngiliz 
korumasına geçmek veya Osmanlı  hükümetinin yönetimine bırakılmakta 

" To Sir S. Canning No. 7, January 20, 1843, age., s. 168. 
Colonel Rose, No, 18, March 27, 1847, s. 16g. 

41  İngiliz konsolosu Colonel Rose, Yahudilerin pasaportlannın süresi dolmasına rağ-
men bu bölgeden ayrılmak istemeyişlerini dinsel nedenler, yani kutsal topraklarda yaşama 
ve ölme arzusuna dayandırmaktadır. Colonel Rose, 27 Mart 1847, age., s. 169. 

42  Osmanlı  Devletinin vatandaşlığını  istemedikleri halde bu ülkede yaşamak isteyenleri 
koruyan pek çok Devlet ve bundan doğan pek çok problem Osmanlı  Hukuku açısından 
hep sürmektedir. Bu konuda bkz. G. Bozkurt, "ABD Vatandaşlığı  iddiasında Bulunan Os-
manlı  Vatandaşlanna Dair Bazı  Amerikan Belgeleri", Prof. Dr. Jale G. Akipek'e Armağan, 
Konya, 1 gg , S. 177-189. 

43  Bu koruma hakkının Devletler Hukuku, özellikle Osmanlı  Vatandaşlık Hukuku ba-
kımından yarattığı  olağanüstü kapsam ve sayıdaki sorunlar üzerine İngiliz Hükümeti de 
"Bu konudaki kanundışı  duruma son vermek amacıyla, Osmanlı  Hükümeti'nin Ingiltere hi-
mayesinde yaşayan Rus Yahudilerini kendi vatandaşı  sayma karannı  1887 yılında kabul et- 
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serbest bırakı lıyorlardı. Yahudilerin pek çoğu İngiliz korumasına geçtiler". 

İngiliz Hükümetri'nin bu kararı  üzerine Londra'da oturan etkili Yahudiler 
Lord Palmerston'a sıcak şükranlarını  sundular'''. 

Böylece Kutsal Topraklar'a yerleşen "İngiliz korumasındaki" Yahudi-

ler'in sayısı  giderek arttı. 

D. Yahudilere rdnelik Saldırı lar 

Yahudilerin göçlerinden ve ekonomik hayatta oluşturdukları  etkinlik-
lerinden rahatsız olan Hı ristiyanlarla aralarında büyük çatışmaların çıkma-
sı  da 19. yüzyı lın özelliklerindendir. Yahudiler, haklarında çıkarılan bazı  
asılsız söylentiler" nedeniyle Hı ristiyanlardan büyük baskılar gördüler ve 
saldırılara uğradı lar'''. Bu konuda 184.0'a kadar pek az olay görülmüşken, 
184.43 yı lında Şam'da Hıristiyanlarm Yahudilere saldınlanyla ortaya çıkan 
ciddi olaylar üzerine Abdülmecid ı  84o'da bir ferman yayınladı ". İstanbul 
Kazaskerine yazılmış  olan bu Ferman şöyledir: "Yahudiler Passover bay-
ramlanndan kanlannı  kullanmak üzere insan kurban etmekle suçlanmak-
tadırlar. Bu düşünceyle Şam ve Rodos'ta, İmparatorluğumuz vatandaşı  
olan Yahudiler başka milletlerce öldürülmüşlerdir. Bu iftiralar tarafımız-
dan duyulmuş, Rodos'tan getirilen Yahudiler yeni kanunlara göre yargı-
lanmış  ve suçsuzluklannı  kanı tlamışlardı r. Adalet ve eşitlik bunu gerektir-
miştir. Bunun yanısı ra, ulema, Yahudilerin dini kitaplarını  kontrol etmiş, 
dini literatürlerini taramıştı r. Sonuç, Yahudilerin kesinlikle insan kanı  kul-
lanmalannın yasaklandığı  ve hayvan kanı  kullandıklandı r. Bu nedenle on-
lara karşı  yapı lan suçlamalar iftiradı r. Bu nedenle ve halkımıza duyduğu-
muz sevgi için, Yahudi Halkına gerçekle ilgisi olmayan suçlamalar yönel- 

miştir. F. O. 78/3999, No. 287 e ilişik No. 68 ve F.O. 78/2375 A, Elliot'dan Earl Granvil-
le'e, 1872, Rus Hükümeti, Jaffa'daki Rus Yahudilerine Pasaportlannı  yenileyerek 6 ay için-
de Rusya'ya dönmelerini veya başka bir Devlet koruması na bı rakı lacaklannı  bildirdi (23 
Mart 1849) age., S. 170. 

" Konsolos Finn, No. 58, 24 Kasım 1849, O tarihte Tiberias ve Safed'de 622 Yahudi 
(225 aile) Ingiliz koruması ndaydı. Bourne-Watt, age., s. 171. 

" Mr. Morre, No. 24, 2 Temmuz 1849, Bourne-Watt, age., S. 171. 
" Encyclopedia Judaica'ya göre, bu suçlamalar Rumlar-Yahudiler arasındaki ticari çe-

kişmeler nedeniyle Rumlardan kaynaklanmıştı r. Austin, age., s. 19. 
Aryeh Schmuelevitz, "The Archives of Tel-Aviv-Jaffe As a Source For The Final 

Years of the Ottoman Empire in Palestine", Ed. by. Ma'oz, S. 548-556 ve S. J. Shaw, agm. 
Belleten, s. 1 102 vd. 

48 Stillman, age., s. 401. 
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tilmesine izin veremeyiz. Gülhane Hattında da belirtildiği gibi, Yahudi 
milletine de diğer milletler gibi aynı  avantaj ve ayncalıklardan yararlanma 
hakkı  bağışlanmıştır. Yahudi milleti korunacak ve müdafaa edilecektir". 

Ancak bu fermana rağmen saldırılar devam etti. Şam'daki Prusya 
Konsolosu 24 Eylül ı  86o tarihli raporunda 49,"Türk Dışişleri Bakanı  Fuat 
Paşa ile olağanüstü adalet mahkemesi başkanı  (Extraordenery Court of 
Justice) Hurşit Efendi'nin çıkan olaylar üzerine Hıristiyanlann katliamını  
soruşturmakla görevlendirilerek Suriye'ye yollandıklannı, yerel Yahudiler 
yaranna gerekli tedbirleri aldıklarını, Yahudilerin korku içinde olduklarını, 
bazı  cinayetlerle suçlandıldannı, bazı  Yahudilerin tutuklandıklannı, ara-
nan bazılannın da isimlerini içeren listelerin çıkarıldığını, daha önce Hı-
ristiyanlann katliam yaptıkları  sırada olduğu gibi, sabah tekrar konsolos-
luk binasını  açarak 14 Yahudi'yi aldığını, onları, Istanbul'dan bir emir ge-
lene ya da Fuat Paşa'nın, yerel hükümetin Yahudilere karşı  hareketi dur-
durmasını  sağlamasına kadar koruyacağını" yazmaktadır. 

Bu arada, Osmanlı  Devletinden ayrılmış  ancak henüz bağımsızlığını  
tam olarak kazanmamış  olan Sırbistan ve Romanya'daki hükümetlerin 
Yahudilere kötü davrandıklan 5° konusunda Osmanlı  Devletine de şikayet-
ler geliyordu 51. 

Il! — SİYONİZM VE OSMANLI POLİTİKASI 

Osmanlı  Devletindeki Yahudilerin sayısı  1881, 1884, 1892 52  ı  go3'de 
Rus zülmünden kaçan ve Balkan ülkelerinden gelen binlerce Yahudi 

49  Stillman, age., s. 103. Yahudi Milletinin harnırsalanndan dolayı  milel-i saireden 
vuku' bulan iz'aan meni için tasdr olunacak emri öliye dair, Başbakanlık Arşivi, irade 
24.930, Meclis-i vali, 20 Safer 1283. 

5°  Bu konuda, Mr. Seligman'dan Mr. Maynard'a, Paris, 2 Ocak 1877 tarihli rapor. 
Foreign Relations of U. S. Washington, 1877, s. 596. 

51  Mr. Maynard, 26 Haziran 1877 tarihli raporunda, Romanya'da Yahudilere kötü 
davranıldığı  konusunda Türk Dışişleri Bakanı  ile görüştüğünü, Bakan'ın, "Osmanlı  Devle-
tindeki Yahudilerin Osmanlı  vatandaşlanna yasalarla tanınan tüm ayncalıklardan yararlan-
dıklannı  belirterek, bu eyaletlerdeki davranışlar için BabiâWnin sorumlu tutulmayacağını" 
söylediğini yazmaktadır. Mr. Maynard'dan Mr. Evart'a, Papers Relating. 1877, S. 593. 

52  1892'de göçün 400. yı lını  kutlayan Osmanlı  Yahudileri, Osmanlı  Devletinin her 
şehrinde şenlik düzenlemiş, Yıldız sarayına giden Hahambaşı  Moşe Levi efendi, Yahudi ce-
maatlerinin bir dua metnini ve devlete sonsuz minnet, şükran ifade eden bir albümü te-
şekkür için Padişaha sunmuştur. F. O. 371/146 No. 54, Kudüs'teki İngiliz konsolosluğu sek-
reteri Mrs. Finn, 7 Ocak 19°6 tarihli raporunda, "Yahudilerin eziyet görmediklerini, tam 
tersine, diğer ülkelerden farklı  olarak, bu ülkede 400 yıldır hep sığınılacak bir çatı  bulduk-
larını" yazmaktadır. 
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göçmenle birlikte giderek arttı; gelenler Osmanlı  topraklarına yerleştirildi- 

ler 53 

Ancak, Filistin ve çevresinde bir Yahudi bir Devleti kurmayı  amaçla-

yan "Siyonizm"adlı  Yahudi ulusal kurtuluş  akımının Dr. Theodor 

Herzl'in (1860-1904) başkanlığında doğuşu, Osmanlı  Devleti'ni, Yahudile-

rin Filistin'de bir Devlet kurmalannı  engellemek yolunda kararlar almaya 
itti. Devlet sürekli Osmanlı  topraklarına akan Yahudilere kucak açmakta 

devam ediyor, onlara uyrukluğunu veriyor, ama Filistin'e yerleşmelerini 

yasaklıyordu 54. 

Bu durum il Temmuz 1882 tarihli 1882 yılında bir Amerikan rapo-

runda" şu şekilde teyit edilmektedir. "Osmanlı  Dışişleri Bakanı, konunun 

Bakanlar kurulunda görüşüldüğünü, göç konusunda uyulması  gerekli bir 

kanun olduğunu, her isteyenin Osmanlı  topraklarına yerleşebileceğini ve 

Osmanlı  uyruğu olabileceğini, gelenlerin Mezopotamya'ya, Halep civarı-
na, 200, 250 ailelik guruplar halinde yerleştirilebileceğini, ama Filistin'e 

yerleşemeyeceklerini, gelenlerin yerleştirildilderi toprakların iyi olduğunu, 

kanunun liberal ve cesaretlendirici olduğunu, sonuç olarak tüm Yahudile-

rin Türk topraklarına yerleşmelerini engelleyici hiç bir hüküm olmadığını, 
tek yasağın Filistin'e yerleşmemeleri olduğunu" bildirmiştir". Ancak bu 

yasağa rağmen, kısmen yerel yetkililerin gözyumması  ile, kısmen de 

büyük Devletlerin baskıları  sonucu, diplomatları  aracılığıyla Osmanlı  

'3  15 S. 3. dipnotta değinilen raporda, Osmanlı  Devletinde yaşayan Yahudilerin sayısı  
hakkında farklı  rakamlar verildiği, Avrupa tarafında 75.000, Asya tarafında, biraz abartı lı  
olarak belki 155.000 Yahudi olduğu, bu rakamın Mısır, Afrika, Romanya ve Sırbistan'ı  
kapsamadığı , tüm imparatorlukta yaklaşık 500.000 yahudi olabileceği belirtilmiştir. Richard 
Davey ise, the Sultan and the Subject isimli kitabında, " ı 897'de Osmanlı  Devletinde 
40o.000 Yahudinin yaşadığını , Istanbul'daki 30.000 kadar Yahudinin 1/2 sinin Balat, 1/3 
ünün Hasköy kalanlann Boğazın iki yakasında oturduğunu yazar (London, 1897 s. 216) 

John Murray ise 1893 de yayınlanan "Handbook for Travellers in Constantinople, Brüsa/ 
and the Trood" adlı  kitabında İstanbulda 44.361 Yahudinin yaşadığını" yazmaktadır (Lon-

don). 

" Kanunun İngilizce metni, Papers Relating to... Dec. 4,1882, s. 517, inclosure 3, No. 
l07'de, 6 numara ile verilmiştir. 

" Mr. Wallace'den Mr. Frelinghuysen'e, İstanbul, ı  ı  Temmuz 1882, Papers, Relating 
to...Dec. 4, 1882, S. 516. 

Aynı  raporda Mr. Wallace, Rusya'dan pek çok Yahudinin göç ettiği, bunlann aç-

lıklıkla karşı  karşıya olduklarını , iki Yahudinin Türk topraklanna yerleşme izni için kendisi-
ne müracaat ettiklerini, bu Yahudilerin Filistin'e yerleşme izni istedikleri açıktır. Bu neden-

le Dışişleri bakanı  ile görüştüğünü yazmaktadır. 
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Hükümetinin verdiği münferit izinlerle Yahudiler Filistin'e yerleşmeye de-
vam ettiler- 52. Bu konuda tipik bir örnek olarak 1897 tarihli bir belge veri-
lebilir 58:Belgeye göre, Amerikan vatandaşı  bir Yahudinin Kudüste arazi 
alma isteği yerel yetkillilerce 1309 tarihli yasağa 5 9  dayanı larak reddedilmiş-
tir. Amerikan diplomat, Osmanlı  Dış işleri Bakanına "Amerikan Hüküme-
tinin Amerikan Vatandaşlarının dini inanışlanna göre ayı rıma tabi top-
lumlannı  kabul edemiyeceklerini" söylediğini, bu yasağın Yahudilerin 
Kudüs'te bazı  ciddi politik güçlüklere sebep olabileceği kaygusuyla çı karı l-
dığını, Osmanlı  Dışişleri Bakanı nın bu Yahudi'yle ilgili bir memorandum 
istediğini 6°  Sadrazam'ın dosyayı  inceledikten sonra bu Yahudiye 61  
Kudüs'te arazi alma izni verilmesi için emir verdiğini, Sadrazam'ın kendi-
sine "bu yasağın büyük miktarlarda gelebilecek Rus Yahudileri için çıka-
nldığını  ve Amerikalılara uygulanma niyeti olmadığını" söylediğini yaz-
maktadır. Görülüyor ki, aslen Osmanlı  Vatandaşı  olduklan halde ka-
pitülasyonlardan yararlanmak için Amerikan vatandaşlığına geçen Yahudi-
ler, Amerikan korunmasından yararlanarak Filistin'e ilişkin yasağı  Sadra-
zam izniyle delebiliyorlardı  62. 

Bu arada Siyonizm akımı  yeni yandaşlar anyordu. Osmanlı  Yahudile-
rinin benimsemedikleri ve bazı  Yahudilere milliyetçilik akı mının Yahudi 
dinine zarar verebileceği gerekçesiyle desteklenmeyen bu akım Osmanlı  

57  Filistin'deki Yahudiler'in sayısı  1882'de 24.000 iken 183o'da 4.7.000, 19o8'de 
80.000'e yükseldi Mandel Neville, Ottoman Practice as Regards Jewish Settlement in Pales-
tine,1881-19o8, Middle Eastem Studies, XI, (1975) s• 33-46. 1909'da Ittihat ve Terakki 
yönetiminin politikasına aykı rı  olarak Kudüs valisi Osmanlı  Yahudilerine toprak satışına 
devam ediyordu. Mandel N. The Arabs and Zionism before the World War, Berkeley, 
ı ç,76 s.62. 

" Mr. Angell'den Mr. Sherrnan'a Istanbul, Papers Relating to.. December 8, 1897, 
Wasthington, No.59. 

" Osmanlı  Devleti 13 Nisan 13og'da Yahudilerin Filistin'de gayrimenkul almaları nı  
yasaklayan bir karar almıştı. Daha önce, yalnız Osmanlı  uyruğundaki Yahudilere bu bölge-
de gayrimenkul alma hakkı  tanınmıştı  (5 Mart 1883 tarihli kararname). 

Memorandum 59 No.lu mektuba eklidir. Mr. Angell to the Ministry of Foreign Af-
fairs, Istanbul, September 23, 1897. 

" Bu Yahudinin adı  Simon Ben Nach Lowenstein'dir. 
62 Halbuki Osmanlı  Devleti Amerikan vatandaşlığma geçtikleri halde, oraya göç niyeti 

olmayan, yaşamlarını  eskisi gibi Osmanlı  topraklarında, ama Devlete karşı  hiç bir mükelle-
fıyeti yerine getirmeden yaşamları nı  sürdürmek isteyen bu asil Osmanlı  Vatandaşları  için 
yıllar süren bir hukuk savaşı  vermiştir. Bu konuda geniş  bilgi için bkz. G.Bozkurt. "ABD. 
Vatandaşlığı  iddiası nda Bulunan Osmanlı  Vatandaşlanna Dair Bazı  Amerikan Belgeleri".s. 
177-189. Prof.Dr.Jale G.Akipek'e Armağan, Konya, 1991. 
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Yahudilerinden ziyade, Romen, Rus ve Avusturya, Macaristan Yahudileri-
ni etkiledi 63. 

Yahudiler amaçlarını  gerçekleştirmek için çeşitli örgütler kurdular". 

1897'de Basel'de Birinci Uluslararası  Siyonist kongresi toplandı. 31 

Ağustos 1897 tarihli Staatsbürger Zeitung "Kongrenin önce Münih'te ya-
pılmasının düşünüldüğünü, ancak Almanya'daki hahambaşılann oybirli-

ğiyle bir milli Yahudi hareketine ve bir Yahudi devletinin kurulmasına 

şiddetle karşı  çıkan bir açıklama yayınlamaları  üzerine toplantının Basel'e 

alındığını" yazmaktadır 65. Kongrede Yahudi devletinin ancak büyük dev-
letlerin desteğiyle kurulabileceğini savunan Herzl, bu nedenle Büyük dev-

letlerin kı ral ve yöneticilerinden, özellikle de Alman kı ralı  Friedrich'den 

destek aradı. Dr. Theodor Herzl, 3 Mart 1899'da II. Wilhelm'e yazdığı  
mektupta'', kıralın huzuruna çıkma izni isteyerek, bu ziyaret isteğinin se-

beplerini şöyle özetlemektedir: 

"Filistin ziyaretimden beri, önceden amaçlanan himayenin üstlenilme-
si konusunda hiç bir haber almamam beni siyasi zorlukların çı ktığı  
düşüncesine sevketti. Sanı rım Sultan'ın güvensizliği ve diğer güçleri kıs-

kançlığı  kendini göstermiş  olmalı. 

Bu nedenle gelecek vaadeden bir planın uygulanmasından vaz mı  ge-
çilecek? Imparatorluk hükümetinin bizim yüzümüzden bir çıkmaza girme-

yi göze almayacağını  anlıyorum.Ancak, göze çarpmadan ama amacın 

mutlaka gerçeldeştirilebileceği bir formül bulunamaz mı? 

Böyle bir formülü siz majestelerine sunma cesaretimi bağışlayınız. O 

da şudur: önce İngiltere'de Türk hükümetinden seyahat ve yerleşme izin- 

" Arnakis, age., 5.381, T.Z.Tunaya, Türkiye'de Siyasal Partiler, C.LII Meşrutiyet 

Dönemi, sh. 514. 
Alliance Isradite Universelle (186o), örgütü, Yahudi ülkesel örgütü (Jewish Terri-

torial Organization) İkinci Siyonist Kongresi kararıyla kurulmuştur (190 1). Aynı  yı l "Alman 

Yahudileri Kurtuluş  Birliği" (Hilfsverein der Deutschen Juden) de kuruldu. Yahudiler Filis-
tin'de bir de gazete yayınlamaya başladı lar. İngiliz Konsolosu N.T.Moore, 22 Kasım 1863 

tarihli raporunda, İngiliz vatandaşı  olan bir Yahudinin BabıMi'den Filistinde, Yahudi dilin-

de bir gazete yayımı  için izin istediğini ve gazetenin daha izin gelmeden yayınlanmaya baş-

ladığını  yazmaktadır (Q.N.Stillman, the Jews of Arab land, 1979,   Philadelphia, 5.362. 

" Gazete, Kongreye yaklaşık 300 kişinin katı ldığını, bunların Rusya, Polonya, Avus-

turya, Macaristan ve Balkan devletlerinden geldiklerini yazmakta ve yapılan konuşmalar Fi-

listinde bir Yahudi devleti kurmak için alınan karadan yazmaktadır. AA-(Auswartiges Amt) 

Alman Dışişleri Bakanlığı  Arşivi, Bonn, Turkei, No.195, Band No.1, A.1 o4.94., (Uz. Ek.1). 
AA. Türkei Bkz. sh. 2. No. 195, A. 2776, 955 9, K.175936-42 (Bkz. Ek.2). 



556 	 GÜLNİFIAL BOZKURT 

lerini temin edecek ve gerekli adımları  atacak bir tüzel kişilik oluşturaca-
ğız. Bu düzenlemeye dayanılarak esas imtiyazlı  şirket kurulacak, yani şart-
lar elverirse, siz Majesteleri büyük dük (G. Herzog) Friedrich'in himayele-
rinde merkezi Karlsruhe'de bulunan asıl yetkili dernek kurulur. Derneğin 
İmparatorlukla siyasi koruma ilişkisi kendiliğinden doğar ve buna karşı  
üçüncü kişiler itiraz edemez. 

imparatorluk hükümetinin ise herhangi bir açıklama bulunma zorun-
luluğu yoktur. Hatta biz, İngiliz Hükümetinin Cecil Rodhes ile yaptığı  gi-
bi, kendi kendimize iş  yapabiliriz. Bir Cecil ile benim aramda kuşkusuz ki 
kişisel olarak benim aleyhime olan büyük farklar bulunmaktadır. Ancak, 
tüm Doğu Avrupa'daki insan malzemesi ve diğer sermayelerin elimizde 
bulunması  maddi olarak hareketimizin çok lehine bir durumdur. 

Haşmetmeablan Filistin'deki kolonistlerimizin mevcut faaliyetlerini 
maalesef görmediler. Kudüs'te bir araya sıkıştırı lmış  Yahudilerin durumu 
sevindirici değildir. Onlar, eğer Türk hükümeti tuhaf bir şekilde yasak 
koymasa, köylere yerleşip (kırsal kesime) toprağa işlemek istiyorlar. 

Ayrıca bazı  yanlış  bilgilerin beni korkuttuğunu belirtmem gerekiyor. 
Majestelerinin benim görüşlerimi paylaşmayan Yahudi danışmanlannın 
hareketimizle ilgili aşağılayıcı  bilgilere kulak verdiklerine inanıyorum. Bu-
nun açıklaması  zor değildir. Kimi zengin Yahudiler bizim onları  alıp 
götüreceğimizden korkuyorlar, bu nedenle de bizi konuşmalannda ve ya-
zılarında gülünç ve aşağılık duruma düşürmek istiyorlar. 

Çabalarımız çok yönlüdür. Bunlardan birisi, her ülkedeki Yahudi un-
surlarının (bir araya) toplanmasıdır. Bununla birlikte, onların halk haline 
dönüşmesinin zor kullanarak yapı lması  fikrinde değilim. Mutlak asimilas-
yon kiliseler aracılığı  ile sağlanabilir. Temel düşüncemiz şudur: Sadece 
şimdi oturdukları  ülkeye uyum sağlayamamış  ya da sağlamak istemeyen 
Yahudiler gelmelidir. Kalanlar ise, zorunlu olarak, gittikçe daha iyi yurt-
taşlar olacaklardır. Çelik kasalarla petrol varilleri arasında doğal olmayan 
anlaşma (birlik) olmamalıdır. 

Sayın Kral, hareketimizin koloni politikasında olduğu gibi, sosyopoli-
tik değeri de gizlilik durumundan çıkmıştır. Gerçekte, hareketimiz sizden 
tek bir adam ya da Fenig destek olmasa da yeterince güçlü olabilcek du-
rumdadır. Rusya, Romanya, Galiçya, İngiltere ve Güney Afrika'da kay-
nalclarımız bulunmaktadır. Buna rağmen Almanya, şimdilik gizli tutula-
cak, daha sonra da bağlayıcı  olmayan bir etkiyi gelecek için garanti edebi- 
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lir.Ve Kolonizasyonumuzun başlamasıyla birlikte birinci derecede önemli 
endüstriyel bir pazar kazanabilir. Bunun önkoşulu, bizim Almanya'da 
örgütlenmemizdir. Bu konu hakkında henüz yazılı  açı klama beklenmemesi 
gerektiğini anlıyorum. Bu nedenle siz majestelerinin, döndükten sonra be-
ni kabul etmesini istirham ediyorum. Böylesi bir cesaretlendirmeye, hele 
şimdi, çok acele ihtiyacım vardır. 

Bundan sonra daha da ileri giderek Rus Çar'ına meseleyi kabul ettir-
meye çalışacağım ve huzurunuza elimdeki işleri bitirmeden bir daha gel-
meyeceğim. Huzurunuza kabul edilmemem, bana artık bu konuda bir şey 
ümit etmemem gerektiğinin de işareti olacaktır. 

Uğrunda çalıştığım düşünce, bu yüzyılda bir büyük Monark'l sıyırdı: 
I. Napoleon. Yahudilerin ı8o6'daki Paris Synodrion'u bu düşüncenin za-

yıf bir tezahürüydü. Hareket o zaman henüz olgunlaşmamışmıydı  ve 
henüz Yahudilerin yeterli sayıda, hedefinin bilincinde olan temsilcisi yok 

muydu? Ulaşım araçları  mı  yetersizdi? 

Ama zamanımızda ulaşım araçları  sorun olmamaktadır. Tek cümley-

le, çağımız artık kanatlandı. Yahudi sorunu bu anlamda değerlendirildi-

ğinde çözümü mümkün olmaktadır. I. Napoleon'un hükümdarlığı  altında 
mümkün olmayan, II. Wilhelm'in hükümdarlığında mümkündür". 

Görüldüğü gibi, Herzl, yardımlarına karşı lık, Almanya'ya Filistin'i bir 
pazar olarak sunmayı  vaad ediyordu. 

Filistin'e bir Yahudi Devleti kurmak amacıyla göçeden Yahudilerin 
yanı  sıra, Osmanlı  uyruğu olan Yahudilerin de bu bölgeye yerleşme arzu-

ları  üzerine sorunlar devam edince, 14 Cemaziyelahir 1318 (1900)   de bir 

kararname çıkartılarak 67, Osmanlı  uyruklu veya yabancı  Filistin'e gidecek 
tüm Yahudilere Filistin'de en fazla üç ay kalma izni verildi. Bu kanunun 
1. md. ile Filistin'e gidecek tüm Yahudilere mutlaka tâbliyetlerini, meslek-
terimi ve seyahat maksatlarını  içeren birer tezkere veya pasaporta sahip ol-

ma şartı  getirildi. Bu kişiler, Beyrut ya da Kudüs'de vardıkları  iskelede bu 
belgeleri ilgili tezkere memuruna verecekler ve ondan ücret mukabilinde 
(I kuruş) Filistin'de 3 ay müddetle seyahat ve ikamet iznini içeren, diğer-

lerinden farklı  renkli bir geçici tezkere alacaklardı. Bu süreyi geçiren Os-

manlı  vatandaşları  zabıta tarafından, yabancılar ise mensup olduklan dev-

let konsolosu aracı lığıyla Filistin'den cebren çıkanlacaklardı  (md. 2). Tez- 

67  Yahudi Züvvari Hakkında Kanun, Düstur, 1. Tertip, C.7, s.631. 
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kere memurları  bu tezkere listelerini her ay bir cetvel tanzim ederek ince-
leyecek, müddeti geçirenleri hükümet memuruna ve zabıtaya bildirecek, 
aksi halde sorumlu olacaklardı  (md.3). 

Bu kanun çeşitli tepki ve yorumlara yol açtı. 27 Aralık İ  goo tarihli bir 
Avusturya gazetesi", "Paris anlaşmasına imza koyan yabancı  devletlerin 
uyruklarının Türk topraklarının her yerinde serbestça yerleşme hakkına 
sahip olduklarını, Elçiliklerin bu kararı  protesto etmelerine rağmen Türk 
Hükümetinin direndiğini, bunun nedeninin Bâblâli'nin Siyonizmin politik 
amacını  engellemeye çalışması  olduğunu" yazmaktadır. 

31 Ocak ı o ı  tarihli bir Amerikan raporunda ise bu konuda şunlar 
yazı lıdır': "Kudüs konsolosu Merril'e Osmanlı  İçişleri Bakanı, Kudüs Va-
lisi aracı lığıyla, yasağa ilişkin 15 Ocaktan itibaren geçerli bir mektup yol-
lamıştı r. Buna göre, tüm ülkelerden Filistin'e hac veya ziyaret için gelen 
Yahudiler Yaffa'da pasaportlarmı  yetkililere verip Türkçe bir belge alacak-
lar ve ayrı lı rken bu belgeyi ibraz ederek pasaportlarını  geri alacaklardı r. 
Üç ay geçmesine rağmen ülkeden ayrı lmak isteyenlerin, ülkeden çıkarı l-
malarının sağlanması, uyrukluklarında oldukları  ülke konsolosundan iste-
necektir 7°. 

Bu problemler sürerken, Herzl 'gol 'de II. Abdülhamit'le görüşerek 71  
yabancı  sermaye, teknoloji ve ek kalkınma vaadi karşı lığı  Filistinde özerk 

`'s Wiener Correspondenz, "Die Juden in Palstina", A.A.Türkei 195, Band Nr. 
A.18815. 

Papers Related to... December 3, 19°1, Mr.Griscom to Mr.Hay, İstanbul No. 316, 
s.516. 

Mr.Griscom, adı  geçen raporunda, Filistinden aynlmak istemeyenlerin yolculuk ya-
pacak paraları  olmadığı  bahanesini ileri sürdüklerini yazmaktadır. Filistin'e Yafa'dan giriş  
yapıp kuzeyden çı kmak isteyenlerin pasaportları  konusunda nasıl bir uygulama yapılacağı  
sorusu da raporda gündeme getirilmektedir (Mr. Merril'in mektubu, sh. 517). 

" II. Abdülhamit Selanik'te sürgündeyken yazdığı  anı lannda (Sultan Abdülhamit, Si-
yasi Hatı rat ı m, İstanbul, s.76-77). Yahudilerin Kudüs ve Yafa'yı  satın almak istediklerini, 
Herzl'in orada yalnız ziraat yapmak değil, hükümet kurmak gibi siyasi amaçları  da olduğu-
nu belirttikten sonra, "devletimiz dahilindeki Yahudilere ne kadar kıymet veriyorsam, Filis-
tin'e dair kurduklan tasavvurlara da o kadar düşmanım" diye yazıyordu. Nitekim padişahlı-
ğı  döneminde Filistin toprakları ndaki Safed kazasından gelen 400 ve Sayda'ya gelen 40 Ya-
hudi turist Osmanlı  tabiiyetine geçmek için mazbata verince (14 Temmuz 1307/1891 tarihli 
mazbatayı  Kmı l Paşa Padişaha takdim etmiştir) Padişah,15 Temmuz 1307 tarihli iradesiyle 
Kudüs'te bir devlet kurabilecekleri ve Ermenilerin fesadı  oradayken Yahudileri veya başka-
ları nı  kabul etmenin uygun olmayacağı  ve ABDne geri gönderilmelerine dair" bir irade çı -
karmıştı. Halil Cin, "Filistin Topraklarının Osmanlı  Dönemindeki Hukuki Statüsü". 
S.C.HFD, Prof.Dr.Coşkun eçok'a Armağan, C.2, Ocak-Haziran 1989, Sa. 2, Sh.16-43. 
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bir Yahudi devleti kurulmasına izin verilmesini istedi. Ancak bu teklif red-

dedildi ve yabancı  uyruklu Yahudilerin Filistin'de bir aydan fazla kalma-

ları  da yasaklandı. Bu karar, Kudüs valisine, bölgedeki konsoloslara da 

tebliğ  edildi". 

Ancak Sultanın bu ziyaret sı rasında Dr. Herzl'e Mecidiye nişanı  ver-

mesi, bazı  Alman gazetelerinde çeşitli yorumlara yol açtı  73. Bu arada Ya-

hudiler Almanya'dan destek arayışlarını  sürdürüyor ve bu destekle amaç-

ları  gerçekleşirse, Suriye ve Filistin'de bir Alman çı kar bölgesi (Interressen-

gebiet) yaratılacağinı  vaadediyorlardı  74. 

Yahudi milliyetçiliğini istemeyen Yahudiler, Filistinli Araplar ve Hıris-
tiyanlar ise, Filistin'de bir Yahudi Devleti kurulmasına karşı  çı kıyorlardı. 
Buna rağmen Filistindeki Yahudilerin sayısı  giderek artıyordu. Bir İngiliz 

raporunda'', "yüzyıl önce 500 Yahudinin bile bulunmadığı  Kudüs'te, 

1861 'de 13.000 nüfusun 6.000 inin Yahudi, gorde ise şehrin 80.000 kişi-
lik nüfusunun 50.000 inin Yahudi olduğu yazı lıdı r. 

Hahambaşı  Naum Efendi'nin Ittihat ve Teralad ile olan yakınlığı, Ya-

hudilerin hükümetle ilişkilerini daha da düzeltti. II. Meşrutiyet'ten sonra'' 

çalışan Meclislerde hep dörder Yahudi milletvekili bulunuyordu. 

Ancak yine de Filistin'e yerleşme yasağını  tam uygulamak için önlem-

ler alınmaya devam edildi. Devlet, Yahudilerin Filistin'de yerleşmelerinin 

yasaklanmasına dair ve hariçten gelecekler hakkında daha önce aldığı  ka-

rarlara rağmen, bu kararların "layı k-ı  veçhile" tatbik ve icra edilmediği ge-

rekçesiyle, gereken kanunların çıkarılmasına karar verdi". 

" F.Ö. 195-1581, No. 20. Moore'dan White'a. 

Kölnische Zeitung, 29.10. ı go ı  AA. Türkei 195, Band 1,A4 14243. 
74  Dr. Badenheimer'in Staatssekretür, v. Richthofen'e yazdığı  23 Şubat 1902 tarihli 

mektup, A.A.Türkei No. 195, Bd. 1 A.312o ve aynı  cilt K. 176030. Bu fikri savunan Yahu-

diler, bölgedeki Fransız etkisinin, Rus ve İngiliz varlığının, Doğu'daki Alman etkisini tehli-

keye düşürdüğünü de bildirerek, Almanya'nın bir an evvel bu bölgeye el atmasını  sağlama-

ya çalışıyorlardı  (Aynı  mektupta Dr. Bodenheimer bu gerekçeyı  de ileri sürrnüştür). 

371/356 No.62. İngiltere'nin Filistin konsolosu E.C. Blech'in 16 Kasım 19437 

tarihli raporu geniş  bilgi için bkz. C.Bozkurt, a.g.e., sh.198-199. 

7' II. Abdülhamid'e tahttan indirilme kararını  tebliğ  eden heyet üyelerinden biri Erme-

ni Aram Efendi, diğeri ise Yahudi cemaatinden Emanuel Karaso (Karasu) Efendi idi. 
T.Z.Tunaya, a.g.e., Tunaya, a.g.e., s. 563, y Haziran 325/2 C. 1327 tarihli Meclis-i 

Vükela Müzakeretına Mahsus Zabı t Varakası . Rusya'dan Yafa'ya ikamet amacıyla Yahudi-

lerin geldiğine dair Şifre Dahilye Nezareti Kalem-i Mahsus Müdüriyesi Sıra 8432, 1332 c. 

27, Dosya 18, No. 41, Başbakanlık Arşivi. 
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II. Meşrutiyet'ten sonra bir ara Yahudilere de Filistin'de toprak satın 
alma serbestliği tanındı.İttihat ve Terakki'nin Yahudilerle ilişkilerinin 
düzelmesi, Meclis'te tenkitlere yol açtı  ve Maliye Bakanı  Cavit Bey bütçe 
görüşmeleri sırasında Siyonist olmakla ve Siyonistlerle işbirliği yapmakla 
suçlandı  78. Gazetelerde Siyonizmin tehlikesi üzerine makaleler yayınlan-
dı  " 

Siyonizmin devletin toprak bütünlüğüne karşı  bir tehlike olarak 
görülmesi üzerine tekrar lusıtlamalara gidildi. 

Ancak, Büyük Devletlerin Filistin'deki örgütleri (Alman Tempalar gi-
bi) Yahudi göçünü kolaylaştırdılar ve Osmanlı  Devletinin aldığı  tedbirleri 
ortadan kaldırmaya yönelik bir politika izlediler"°. 

24 Nisan ı gı  I tarihli bir İngiliz raporu, Büyük Devletlerin Yahudi lo-
bilerinin de baskılarıyla Filistin'de Yahudi yerleşimini kolaylaştırmak ama-
cıyla çeşitli faaliyetlerde bulunmalanna açık bir örnektin Raporda ', Al-
man Yahudilerinin bu meselede en aktif çalışanlar olduğu, P. Rothsc-
hild'in Fransız hükümeti üzerindeki etkisiyle tüm yabancı  misyonlann 
Bab-ı  Ali'ye bir nota yollayarak Suriye ve Kudüs'teki yabancı  Yahudilere 
ilişkin sınırlamalann kaldırılmasını  istedikleri, Osmanlı  hükümetinin cevap 
olarak "Devletin iç işlerinde hareket hürriyetini muhafaza etmek zorunda 
olduğunu" bildirdiği yazılmaktadır. 

Raporda, ayrıca, "Gaza'daki İngiliz konsolosunun son üç aydır bölge 
ve Mısır sınırının Türk kesiminde Yahudi kolonizasyonu örgütü yararına 
faaliyetlerde bulunduğu belirtilerek, bunun Mısırlı  Araplarla ve Osmanlı-
larla ilişkileri etkileyebileceği, 7 Nisan igı  'de "Times"da bu konuda çı-
kan bir yazının da aynı  şekilde hoş  olmadığı" belirtilmektedir. Rapora 
göre, Osmanlı  İçişleri Bakanı  Halil Bey, 24 Nisan 191 ı  tarihli gazetelerde 
yayınlanan demeciyle "Siyonzimin Osmanlı lığa karşı  olduğunu, Osmanlı  
Hükümetinin siyonizme saygı  gösteremeyeceğini ve bu tür propogandayı  
onaylamadığını" belirtmiştir. 

" Mr. Marling, No. 26, ii Ocak 1911, G.Lowther, No. 143, 4 mart 1911. Boume-
Watt, age., Part 1, yol. 20, series B. 1985. s.271. 

'9  I.T.nin Selanikteki yayınlarından biri olan Rumeli Gazetesinde 6 Nisan 1911 tari-
hinde Yunus Nadi'nin Siyonizmin tehlikesi üzerine bir makalesi çıkmıştı  (Bourne-Watt, 
age., 5.172; Doc. 34, (Inclosure) in Doc. 33, 16048, 24 Nisan 1911. Part 1. vol 20, 1985, Se-
ries B.). 

80 T.Z. Tunaya, a.g.e., 5.558. 
al G.Lowther to Sir Edward Grey, Doc. 33, 16048, Bourne-Watt, age., Part 1, yol. 20, 

1985, SelieS B, s. 271-272. 
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I. Dünya savaşı  başladığı  sırada Filistin'deki nüfusun % g una yakın 

miktarını  Yahudiler oluşturuyordu ". 

Aynı  tarihlerde Osmanlı  Hükümeti ülkenin müslüman, Hı ristiyan ve 

Yahudi uyruklarının aile hukuklarını  içerecek ortak bir medeni kanun ha-

zırlanması  için komisyonlar kurmuştu ". Bu komisyonlann çalışmaları  so-

nunda 1917 yı lında çıkartı lan Hukuk-u Aile Kararnamesi'nin 84. 2. faslında 
Yahudilerle ilgili evlenme manileri, nikâhlarmı n feshi, butlanı, evlenme, 

boşanma usulleri düzenlenmişti". 

16 Mayıs 1916 Sykes-Picot gizli Anlaşması  ile Osmanlı  Devleti'nin 

Ortadoğu toprakları  İngiltere ve Fransa tarafından paylaşılmış, kuzey Filis-
tin bu Anlaşma ile Ingiltere'ye verilirken, Filistin'in geri kalan toprakları  
üzerinde uluslararası  bir rejim ve sını rları  belirsiz bir Arap Devleti kurul-
ması  kararlaştınlmıştı. 

1917'de Filistin İngiliz ordusu tarafından işgal edildi. İngiliz Dışişleri 

Bakanı  Balfour, Siyonist hareketin önderlerinden Lord Rothschild'a bir 
mektup yollayarak, İngiliz hükümetinin Yahudiler için Filistin'de bir ulu-
sal yurt kurulması  çabasını  destekleyeceğini bildirdi. Böylece, Savaştaki İn-

giltere, çok sayıda Yahudi vatandaşı  olan ABD'nin sempati ve savaşa katı l-
masını  sağlamayı  planlıyordu. Bu mektup, Osmanlı  Devleti ve Alman-

ya'nın da Siyonistlere bazı  ödünler vermelerine yol açtı  86. 

Ancak 30 Ekim 1918'de' Mondoros Ateşkesi sadece osmanlı  Devleti 

için savaşı  bitirmekle kalmayıp, Devletin de fiilen sona ermesine sebep ol- 

" Janet L.Abu Lughod, The demographic Transformation of Palestine, Illinois, 1971, 
s.141-142; aynı  kaynakta 1922'de Filistinde Ingilizlerin yaptığı  sayıma göre nüfusun % t ii 
Yahudi idi. Yahudilerin 75 i Yafa'da ve Kudüs'te kentsel alanlarda oturuyorlardı  ve topra-

ğın % 2,5 na sahiplerdi. I.Dünya Savaşı  başlayınca Filistinde oturan 1 ı .000 Rus Yahudisi 

Iskenderiye ve Kahire'ye sığınmış, savaş  sonunda tekrar, artı k İngiliz idaresinde olan Filis-
tin'e göçetmişlerdi. Krâmer, a.g.e., s.40. 

83 S.Ş.Ansay, Medeni Kanunumuzun Kabulünün 25. Yıldönümü Münasebetiyle Eski 
Aile Hukukumuza Bir Nazar, Ankara 1952, s.18. 

84 Düstur, 2. Tertip, C.9, 5.762. 
85 Bilindiği gibi, bu kararname işgal kuvvetleri Yüksek Komiserliği tarafından bir ka-

nunla 1919'da feshedilmiştir. Düstur, 2. Tertip, C.11, s. 299. 
" Oral Sander, Siyasi Tarih, C.I. İlkçağlardan 1918'e Ankara, 1989, s. 271-272. 
87  Aynı  yı l Filistin'deki Yahudilerin sayısı  80.000- oo.000'e çıkmıştır. Yahudiler Filis-

tin'de okullar, bankalar, bilimsel kurumlar açarak bu topraklarda bir milli koloni yaratma 
amaçlannı  gerçekleştirmeye çalıştı lar. Kurt Hassert, Das Türkische Reich, Tübingen, 1918, 
s. 1 54-155. 

Belleten C. LVII, 36 
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du. Çünkü Ateşkesin 7. md.e dayanan galip devletler ülkenin her tarafına 
asker çı kardı lar ve daha barış  anlaşması  imzalanmadan Arap topraklanyla 
birlikte Filistin de Osmanlı  Devletinin sı nı rları  dışında kaldı. 

İngiltere, San Remo Konferansına dayanarak, Filistin'de 1920 Tem-
muzu'nda mandat yönetimini başlattı. Bu yönetimle birlikte Yahudilerin, 
bölgede toprak alımı  kolaylaştı rı ldı  ve hızlandı rı ldı . 

Milletler Cemiyeti, 1922 Temmuz'unda Filistin'in sorunlarının saptan-
ması  ve mandat altına konması nı  onayladı .İngiltere ertesi yı l Mandat bel-
gesinin 25. maddesinde verilen yetkiye dayanarak Yahudi Ulusal yurdu 
hükümlerinin uygulanacağı  alanı  saptadı. 

Bu arada, yı kı lan Osmanlı  Devleti'nin yerine yeni bir Türk Devleti 
kurulması  için yapı lan Kurtuluş  Savaşı  zaferle sonuçlanmıştı. Lozan Barış  
görüşmeleri sı rası nda, Cenevre'deki Yahudiler ı  o Aralı k 1922'de İsmet Pa-
şa'yı  bir ziyafete davet ettiler. Hahambaşı  burada yaptığı  konuşmada, 
"dünyanın katliamından kurtulan Yahudilerin Türklerden gördüğü hüsnü 
kabul ve şükranlarını" belirtti". Görüşmeler sürerken, İstanbul Yahudileri 
Filistin mandasının Türk Devletine verilmesi için BMM başkanlığına 
müracaat ettiler. Ancak bu müracaat, Misak-ı  Milli kararları  dışına çı kı l-
mama kararı  nedeniyle reddedildi". 

Lozan Anlaşmasının 37-45. maddelerinde -henüz lâik bir Medeni Ka-
nunumuz olmadığı  için- "Azınlı kların Korunması" başlığı  altında azınlı kla-
rın siyasi, dini, medeni hakları  düzenledi. 15 Eylül 1925'de Yahudiler Ad- 

" Bilal Şimşir, Lozan telgraflan, 1, s.198, No.81. 
"9  Şimşir, Lozan telgraflan, C.1, s.321, Başbakan Hüseyin Rauf bey bu konuda İsmet 

Paşa'ya şu telgrafı  çekmiştir: No.198 İsmet Paşa hazretlerine 4 Kanun-i sani 39 (4 Ocak 
1923). 

Filistin mandası nı n Türk devletine i'tası  için Istanbul'da bazı  Musevi zevat riyaset-i 
celileye müracaat etmişlerdi. Filistin Misak-ı  Milli'nin birinci maddesi sarahatı na dahil ve 
Arab ekseriyetle meskim araziden bulunduğundan ve Konferansta cereyan eden mözakerat 
neticesinde hey'et-i murahhasamızca Misak-ı  Milli ahkamı  miyanı nda bu maddenin de 
düveli müttefıkaya karşı  müdafaası  tabii ve zat-1 meselenin bu dairede Konferansca bir ne-
ticeye rabtedileceği muntazar olduğundan bu badba madde-i mezköredekinden başka bir 
şekilde her hangi bir teşebbüs icrası  veya böyle bir teşebbüse zahir olmam ız imkanı  bulun-
madığı  ve Musevi tebaamızdan ba'zısı nı n Misak-ı  Milliye mualif tahminatda bulunmaları  
muvafık görülemediği cevaben arz olunmuştur. Beray-ı  
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liye Vekaletine artık aile hukuku ve şahsi hükümler bakımından ayrı  bir 

muameleye tabi olmak ihtiyacı  duymadıkları nı  bildirdiler 90. 1926 yı lında 

İsviçre Medeni Kanununun Türkiye tarafından iktibasından (reception) 

beri, bu Kanun hiç bir ayırım yapılmaksızın, tüm Türk vatandaşlarına 

uygulanmaktadır. Türk vatandaşları, özel hukuk açısından olduğu gibi, 

kamu hukuku açısından da eşittirler. 

' K.Birsen, Devletler Hususi Hukuku, İstanbul, 1946, C.1, Ek Belgeler, s.72-77. 
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nenbein Ireediblien Ilıiinıi,fıneın.,•-clıenten. Yan flerl Nı. eNteı  
tıante ber 7•2rnırbrılınn ı  0., 3. e 1 iı  ıi le bile Sinir ben 
C.• ngrelie t. Cr yerini, bant bin Snniltintıcenını n 14ını  in 
niıbfler Sen int Znine kobra nein, bit Ztabentreçe la eine Sinıi. 
Inat in eeteennbent 27ie 01.11)0101n2 ber ırben ıneıbe ancli hem 
Cbrifeen ınaneterlel Per, -ı. 	'Zıt Sat...ince, neltie ben ttrı  
airını ten beıde ınel iiı 	enıCe. etrı, 	leın. gh IV« 
1e41e rine Ilıaininn eı  4  43, 'c ıı  Sa>, In beNe rıe unix ben 
thenzifien ber lındilennlı  ııı  leinceri 1II. 11. 1-4 2,11. blıe Zabıen. 
In eroin/den Ilir tei beni CinfueN tır >ben eıri beı  WeItıcrfrbr 
eıtieltıiııIenen; 1•1Ie fıe rıt nt. nerneirt l• 	11411. Ii,. 

ben In b• *I m n 	1<310r20ı  0c1i.e11.1 Tes 0..11li4 ıeriN 
bele, inbilıtın Son eine iiıiiirnbe C.:eniiııtien 	aueş  net§ bcr 
10 	be Ini 1341.1011. 11l,iln2-1 Cr INI ben Zlaben ı.. 424.11 
bire., anne Zaben tır 211:e an> oterbi. eırne Sırtgaınentirili  berıel 
'intim pont (ini (1.0, ak, ireber$In;rieb birine« ılrlı. (ifabloşet 

	

une )41)r.44, 	 $r$ 
eebenn 	Ilber bie •Ilgetneine 2eı ne be. 3ı0ere 

Cetrillilıller D,.!. Il. eh e le 	eieleber ınnıfe2L 	Ilkııı  
mildirm !Subel, ber 04 .41 lege, reit; nnlıinntın Inith• 
iiı tete .42: 21.6 Gehnnibiiii 011 Tinfafinng bn 2b0ee ent bezıçien, 
be( 3ntibunberlil lei erin er!renibbet. 111rEr.11. 	Ilsb. le 
netteree 3e4I angellebelt 	112.2e1 Il. bleiTuriiiiıieen •21,141.. 
Van ŞaFe 	ailtıl tipllifıtten £2r2crı  anlı  bit 3ıı0ınese ,pırtisr, 
nin Cntıng ber 3u0enfrene risı febee. 	Zinlıen bel 23e10.14 
bellen .8 bır Subenernleeipetier bir wor 	neme*. 2.04 Cin 
gidibberı ibUg! film Tie 40010 tdra Ibne. «Z et bıbnilet, tal• 
441,141 benbelien. ne. Re iı  ani. 1804 ıı Nıe. 244 ini el.. 
ju!or be, m.14114en Cşaraferıfi. !Çim Inıbt 	 oril nes 
en prıı tieşeul, binlerber otel' .2n nııııiınneilen. ili bit SOlI., 
ben 3ıben bit C ın•neina ı i•• anben, 	eeeee Ilo 
114 in elner Oellifilanfebnan il.. 4re 
21i, enınneipation bal ben ;eni,. 	ıdnI•in unını 	Serim 
nine. er ein 317n00er unIrr ken 12.1ı 4ern, 	!elen 	1e4 art for<ıer.1 

	

Leen ırbib$2,n. 	11)4d1..41 ..tc! 
C2>fıtlecni1, lıniern old rine :;',...0 ,:=.9 ırde beireiblit on!. Erzik 
«Lie Zıninn ii, Cıbılla metnı  ter---exe`e Naluren, ısai 	Ida • 
birfıViihi b«brn. 	2iı  liııanıiııalien brıdele eine . 0.110114 

ıiner Ilet fl1rirr10ir14 ferült inan ;idi 
eı tirneedı en. ıllıd ı  Ceibeı!) Ol. 	 neve; Calrelanie in ta/. j 
eırıtı  1>4 eid:t inebr el bit eigrıen NjıCeneneffen belirli in 414114en..4 
Ter nırkerne ;sube 11 beldoı. Ceinı  antinfeiren Irem* en 10. b«$ 
th..aş, 	.140 Inbilrb., 	C14.• 2,1inınellıC 	•criiebrıien. i 
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bniertib in feinem gan:rıl Uerrn ortrabr :af *iett beim en! jrbeir 
öitı eft la!lcntnı 	 atle4 ne:cebi-e aTiobrah. (DerfaL) 

ter --cıt ter Faernantifeı niWunıl tre 	teit brr Tauft. 
er iti'utLt O‘ it «TIM niit eCe C-z-ifeStirri,„ bal; bır 

tnttcI ic ten elr ın (1:emFrn mit ri,rr çttrtitnetaŞec, 1Ffıu0 
can, 

	

	 (7..,nrrenter. ıkeenteinFıcTer Der!.211, Taftbınti.ber. 
minrıtrnleinge L,cbrufe an) bız ltetner.) tie ucu,. 

nırenen ,.1riten mit CrEitterunq ani Tem zitınteica, ibrra 
ter fr .recr., em< ci.C,eibrn, trent» ir al-er iz Tmo wenn 01mMen 
ber, 	 (ercruerie 	 !San miiq beni 

i :77 c2e4 be ectulb 	Der 4Smcriır (ir bir feb!eten 
t ,  f:r.nt:reı kr filr ten !r: ıtergıng Tra X•anemer14. 

ta,,4 et dili.' .şau`:eıte Suben mit Idrinen• 
Fen• 	,:ı.'ır,r, er.4. 	 itının in 'buz? /A dn 
tcri rr 	rr,c,ra, toia tieir 2,creni,ocn irn 	Zeit< ırtrarbre 
finb 	 c e'4e tur1) rine bcjıntıre 1.4rıle iri Lica 54Licrı  
batı, ii,, t rirnbne Deş bigung crlangt tarn. 3. <iner t. e. 
ma ler, r ı llitinbigen ;:ubennefelif4att "rütbe* 
biefeterteinialieibrer ı rganiferezeine•Icş allen 
bie niebricie tt,IIc einnetmee. jebeı tall4 •icbt 
bie erten nah Zile( trFaltrn, welibe 'karla ter 
4eiJ1116c ittu.I ne in 4 b r I. Iliinutırtanyer Detjanainna) 

ür tere £eYe aFrr 	 an:era 	lıDNız tie31rni,  
runr,ın fe!l,re 6riralre. Mi bir'.'‘I ı!rlı  an« C-,Fittırinn 	7,ririben 
abra 	 rır_- 0.4t mcrben. tinerr 1.-!ıralre rirb  re  kin. 
!nitel meb 1,e,  5t  faten, nen ter arcrıı  Sate:inat almış  egıFı_ e‘ 
irieberbc:in f4  «eni ter befrin5ittrer tiefettın Itimmiirbez Cildi/nen 
mit tem re;trı  

eiurr !Kr,. Zi4cufrıon erŞirli Dr. D iri'« • ni (Berrni) 
but "...2ert ue earMıtunn bri 	 Trogramart 
zir jitF4r Cul= ki frit simi ..,'»abrtaırrentrz fıberigıFGeten. tl, 
Zjub ınbrfire•aidrIll e  mornit fie lı rr enr•piiielpe• 
Cultur il irnerib einem Vaatte tim beI•nbere• 
<3<vrine geb ın 	 b• ibzez ela Dellatzei 
fr it I t 2ar=4 senatı  Der unfrucVlı cire 311f ırtbrn4fianb11nntr be4 
jitikben Vı tfm,rtirri eitieben. it, !inan arnar maute4 rola Der 
eureröin CiLtur iz fiş  einincbmen, niema:4 aber rigıce ralturrne 
!!,,erte 	 jub,u firtlen licb bir ınr.-zai:ds Calle* alt <iz 
internatioua!r4 Ueltbir;ertnaı  bar; la § er iier t 	 Ş I. 
ancb in Tie Foriate D ı miegung <in ans;izzleill 
r,1, ni eli, 'en Zoırriationalianni4, bn an~ına nieber bez 
ebeinvinimA trroorrift- Y.3.-«nn fı eş  bu 1:aferı  mii,e anbıtriebint 
abrorcbrei forı:en„ cilt. Tır Z'obrribeıl4 e. •srlıtma mil bi, eatte• 
line bir erdır:tez mart.. iett gramı  bit ....r.o:tsrefez, Unrabineı  
lornben Dei ail-erna Subın miebır bal 	«14 It 4111.14 be 
fr blenlien 	 ber Siammoziamial nıtlenh ne, 
macht. Cin o e ile r r a it d) e r 11:rğ  bır anitraşes >bez il 
ter tflimui.Ii..tmrç Tie Gefabr &ne 	Iıııi !eine. !kin• 
Idi mit fc«rnm-r•—mr Diimitertima net mit le;nr=alm magiijcbei trzn 
lefflon. (NrifcC) Tır Der 3iıniimu9, 1•4 riı:rne ?arıb, miii, bir 
ilcrre Caltrrr tır iitfictre Z;nbın beleben, bitmıftfiebra Znbea ata 
ibreni Welltiirgertro bc.reien. Tril her erftırtlez f 	be. tibilibez 
Dede« er» fia bir enınuaiieşez 13311er tEn torreStrr 'Inter riabertem 
Cenmnl bebentrt FLe rine tiriers Ft, unarfirnbra beNibılikez;.;abcoiroge. 
Tır Inıritı  bire :ir 314 ı a tür bir Igınf4briF mf.br ki.. tii4  brm 
lebenten eaee1ic. icttariacb cin eren mb bc4 altta erprolde4 
Sott tinefibrt acut. (DrişaIL) Yelmer eriirtrr^x kiraz zaber, bitti 
yen alim .9.i-intern fir net jüFifdg 9iiebe:laffrnın turT4dlışlirı  iz De 
trenbt lesimrn Umm. (DıerSmr 

Tır l'en. fitrıri Dr. Deri' ()31ien) tribr mit. Mi fiba 
400 Telegruarrnı, 450 3u3inuncnnaletegurenrce zaı  ınjebiebın, 13cti,  
tinuen, 000 Imam tip* mit l:ı  000 lInterkbriitnr„ ~Malın 1rkz 
(Deiral1) 

Rad; tein;rr recbafts mini« am 3311crtlen ba4 r anr• tem her 
Hemen •ris fotrı bırıirSen jormulirt Xrr 3Mritm.n4 erftnbt 
Ima fribijebr Veli tir E4c,Inrin nice,, rıbtPch 4rf4ırtın tıiniftatte ta 
Datiftina. 3ur er11-411.11§ 	31e1e8 eimmt ter Emonufa foinelbe 
Rittri 1. licir41: 1) raırertinılicbs %arben,-, be, eefirbetme. 
Dalaiinal mit jitif4eı  De/erin:ft-, tut rmerfıticibmıtıcz 
11) Clieberann meb 3n1cmmınfıtung tırr nelauttria Zatraftcit bar* 
greignttr ört:i4e meb idzereine Dıranftaftwanr• er( kır eninblarn 
bır fluub.inrleşa. 31 etistrinn bel Fobi14ez Scticsaindibli tut 
Doidaberont,tferni 	triterritnibt ~itler raı  Iratemmuin bar fir 
bie erre.abong bet pstlfr44.. 3irld votimaliınıs 3.1tMurzern 
Debbıbtrı  

_ 

111 t, 4. oge,41 it/ 1,  
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